08/12/2020 SEI/IFCE - 1622527 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1917100&infra_sistema=1… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Avenida da Universidade, Nº 102 - Bairro Madalenas - CEP 62505-090 - Itapipoca - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 8/2020/STI-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE

Itapipoca, 28 de abril de 2020.
A Senhora
IZABELA FREITAS CRONEMBERGER
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

Assunto: Contratação de link  de internet .

Senhora chefe,

1. Cumprimentando-a cordialmente.

2. Considerando  a informação no Documento SEI (1288506) .

3. Considerando o  Ofício nº 32/2020/DAP-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE,
Documento SEI (1479868).

4. Tendo em vista a implantação de novos cursos, bem como o aumento do
quantitativo de alunos.

5. Tendo em vista a imprescindível necessidade de acesso à internet por este
campus do Instituto Federal.

6. Faz-se necessário a utilização de um link redundante para o provimento de
tal serviço, que é crucial para a atividade fim do campus e além disso, é
necessária para atividade meio, como rotinas administrativas, educacionais
entre outras.

7. Por isso, solicito  a contratação de serviço de internet, para dar suporte as
atividades do campus.

8. Desse modo, a descrição e quantitativo necessários estão descritos no
quadro a seguir:

Item Descrição Qtde

1

Contratação de serviços de telecomunicações para a implementação, operação e
manutenção de um link de acesso  á internet via fibra óptica, na velocidade de 50 Mbps
com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana,
a partir de sua ativação até o término do contrato.

1

08/12/2020 SEI/IFCE - 1622527 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1917100&infra_sistema=1… 2/2

1. Sem outras demandas para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

ROBÉRIO BEZERRA SEVERINO
FISCAL DE CONTRATO DE SERVIÇO DE INTERNET

Documento assinado eletronicamente por Roberio Bezerra Severino, Técnico de Laboratório, em
29/04/2020, às 10:54, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1622527 e o
código CRC 5CA99A41.

23264.001783/2020-03 1622527v19

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0